c Ad litteras sanctitatis tuæ plene rescripti, non mihi placuisse quod nescio quem Maximum ex Ægypto venientes comatum, vel maxime cujus habitus, juxta Apostolum, ignominiosus esset, Constantino poli episcopum ordinare voluissent. Rectius igitur fecerit sanctitas tua, si dederit operam ut de cætero catholicus constituatur, cum quo nobis, Deo propitio, B possit pax perpetua perdurare.

EPISTOLA VII.

EPISCOPIS ORIENTEM REGENTIBUS DAMASUS.

Ἐπι τῇ Ἀποστολικῇ καθέδρᾳ τὴν ὀφειλομένην αἰδῶ ἡ ἀγάπη ὑμῶν ἀπονέμει, ἑαυτοῖς τὸ πλεῖστον παρέχετε, υἱοὶ τιμωτάτοι. Καὶ γὰρ εἰ τὰ μάλιστα ἐν τῇ ἁγίᾳ ἐκκλησίᾳ, ἐν ἧ ὁ ἅγιος Ἀπόστολος καθεζόμενος ἐδίδαξε πῶς προσέκει ἡμᾶς τοὺς ὀϊκίας ἰθύνειν, οὐς ἀνιδεξάμεθα, ὡς ὁμολογοῦμεν ἑαυτοῦς ἐλάττους εἶναι τῆς τιμῆς. Ἀλλὰ διὰ τοῦτο οἶψ δὴ ποτε τρόπῳ σπουδάζομεν, εἴ πως δυναθῆμεν πρὸς τὴν δόξαν τῆς μακαριότητος οὗτου παραγενέσθαι. Γινώσκετε τοίνυν ὅτι τὸν πάλα Τιμόθειον τὸν βέβηλον, τὸν μαθητὴν Ἀπολλινάριου τοῦ αἰρετικοῦ, μετὰ τοῦ ἀσεβοῦς αὐτοῦ δόγματος καθελόμεν' καὶ οὐδαμῶς πιστεύομεν αὐτοῦ τὰ λείψανα λόγῳ τοῦ λοιποῦ ἰσχύειν. Εἰ δ' ἔτι ἐκεῖνος ὁ ὄφις ὁ παλαιός, ἀπαξ καὶ δευτέρον καταδύχθεις πρὸς ἰδίαν τιμωρίαν ἀναξῆ, ὅστις ἐκτὸς τῆς ἐκκλησίας ὑπάρχει, ὡς σφῆλαι τοῖς ἑαυτοῦ θανατηφόροις φαρμάκοις τινὰς πίστους διαπειράζων οὐ παύεται, ταύτην ὡσπερ φθορὰν τινα ἐκκλίνει, ὡς ὡς μεμνημένοι τῆς ἀποστολικῆς πίστεως, ταύτης μάλιστα ἥτις ἐν Νικαίᾳ παρὰ τῶν πατέρων ἐγγράφως ἐξετέθη, βεβαίῳ βαθμῶ ἰσχυρῶς τῇ πίστει ἀμετακίνητοι διαμείνατε, καὶ μὴ ματαιολογίας καὶ ἠφανισμένας ζητήσεις, μετὰ τοῦτο

Quod vestra charitas debitam sedi apostolicæ reverentiam tribuit, filii honoratissimi d, vobis ipsis quoque maximo sane honori est. Nam tametsi sancta Ecclesia, in qua sanctus Apostolus sedens non docuit quod pacto illius gubernacula, quæ suscepimus, tractanda sint, nobis e primæ partes deferuntur: tamen confitemur, nos illo dignitatis gradu longe inferiores esse. Verum ob hanc causam omnibus modis laboramus, uti ad gloriam beatitudinis ejus, si qua ratione possimus, tandem aliquando perveniamus. Sciatis velim, fratres, nos Timotheum illum profanum, Apollinaris hæretici discipulum, cum impio suo dogmate jampridem abdicasse; et ob eam causam credimus, reliquias ejus nihil in posterum momenti habituras. Quod si antiquus ille serpens, senel atque iterum ictus, ad suam ipsius pœnam augendam revixerit, et extra Ecclesiam ejectionis, nonnullos etiam minus fideles suis mortiferis venenis, quibus eos tentare aggreditur, ad exitium trahere non cesset, vos hanc ejus astutiam velut pestem quamdam declinate, et recordamini sedulo tum fidei ab apostolis

a Qui ad vela excubabant, cum imperatores jus dicent, aut legatos audirent. De horum officio est titulus in Cod. Theod.

b Baptismum scilicet, qua de re plura Holstenius in notis, ac ex antiquis inscriptionibus vir. clar. P. Edwardus Corsius ad not. Græcorum erudite illustratas dissert. 2.

c Alii etiam episcopis Damasus scripserat, ut vidimus: at hoc loco uni se Acholio scripsisse ait, quod is erat per Illyricum eorum caput.

d Quisquis hanc Damasi synodicam in Græcum sermonem transtulit, hoc loco lapsus mihi videtur, cum in vitiisum codicem incidisset; scripserat enim procul dubio Damasus: *Nobis plurimum tribuitis*, ut sensus, et orationis series postulat, ipse vero legit *Vobis* absque ullo sensu (Valesius). Ejus emendationem, ea quæ sequuntur, mihi profecto approbant et commendant. Hanc Damaso sententiam surripuit, et in fundum suum transtulit pseudo-Anacletus epist. 2, ex interpretatione Trip. Hist., cap. 15, lib. ix.

e Sic eam vocem τὰ μάλιστα Sigonius de Occid. Imp. ad ann. 382, num. 112, Mediol. edit., Latine

reddidit feliciter, et recte ut mihi videtur. Epiphanius et Christophorus ejus interpretationem onitunt, ac si nulla esset illius dictionis hoc loco vis. Sirmundus vero: *Etenim ut maxime in sancta Ecclesia, in qua sedens sanctus apostolus, docuit quomodo nobis tractanda sint gubernacula, quæ suscepimus: Valesius denique, cujus versionem Constantius sequitur: Et si enim maxime in sancta Ecclesia in qua sanctus apostolus sedens docuit, decet nos quodammodo clavum tenere, quem regendum suscepimus, etc.*: sed utrumque inconcinne, ni fallor, et procul a vero sensu. Quid igitur, si post τὰ μάλιστα subaudias ἔστιν? Hoc si feceris, illud τὰ μάλιστα aliud nihil exprimet, ni fallor, quam quod est τὸ πάντων μέγιστον, καὶ κυριώτατον; ac Sigonius et Sarazanius veram Damasi mentem, ac sententiam expressissime dix'ris, quam Veneta conciliorum collectio retinuit. Exemplum legas apud Pintarch. de Puer. Inst., par. ii. § 15, πάντων δὲ μάλιστα τὴν μνημὴν τῶν παιδῶν ἀσκεῖν, καὶ συνθίξαι. Sic apud Euseb. Hist. Eccl. οἱ μάλιστα τῇ καθόλου κρατοῦντες, Imperatores: cum Sarazanio nâque Sigonii interpretationem retinuit. In reliquis vid. cap. 25.

traditæ, tum hujus vel maxime quæ est in sanctis A Patribus in concilio Nicæno scriptis prodita: inque ea gradum firme defigentes, immobiles perstate: et ne posthac sustinete, ut vel clerici vestri, vel laici inanes sermones, quæstionesque obscuras audiant. Jam non semel formulam edidimus, ut qui se christianum profiteatur, illud teneat, quod ab apostolis traditum est; quippe divinitus Paulus sic loquitur: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. Nam Christus Filius Dei, Dominus noster, generi humano per passionem suam plenissimam salutem reddidit, ut totum hominem peccatis implicatum ab omni peccato liberaret. Hunc si quis aut imperfectam humanitatem, aut imperfectam divinitatem habuisse dixerit, spiritu diaboli completus, se filium gehennæ ostendit. Itaque quid est, cur B abdicacionem Timothei a me rursus requiratis, qui etiam hic judicio sedis apostolicæ, Petro quoque episcopo Alexandriæ præsentem, abdicatus est una cum magistro suo Apollinare, qui item in die iudicii debitas pœnas et supplicia persolvat. Quod si ille, qui veram spem in Christum una cum fidei confessione mutarit, velut spem quamdam salutis retinens, alios quosdam, qui sunt leviores, ad suam perducatur sententiam; sciant illi, se propterea cum duxerint Ecclesiæ canonis repugnare. Deus vos, filii

ὁπομείνατε ἀκούειν τοὺς κληρικούς ἢ τοὺς λαϊκοὺς ἡμῶν. ἦδη γὰρ ἀπᾶς τύπον ἐδώκαμεν, ἵνα ὁ γινώσκων ἑαυτὸν χριστιανὸν ἐκείνο φυλάττοι ὅπερ παρὰ τῶν ἀποστόλων παρεδόθη. λέγοντος τοῦ ἁγίου Παύλου, Εἴ τις ὑμᾶς εὐαγγελίζεται παρ' ὁ παρελάβετε. ἀνάθεμα ἔστω. Ὁ γὰρ Χριστὸς ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ, ὁ Κύριος ἡμῶν, τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων διὰ τοῦ ἰδίου πάθους ἡλιεριστάτην ἀπέδωκε τὴν σωτηρίαν, ἵνα ὄλον τὸν ἄνθρωπον ταῖς ἁμαρτίαις ἐνεχόμενον, πάσης ἁμαρτίας ἐλευθερώσῃ. τοῦτον εἴ τις ἦτοι ἀνθρωπότητος ἢ θεότητος ἕλαττον ἐσχηνέαι εἴποι, πνεύματος διαβόλου πεπληρωμένος, τῆς γενένης υἱὸν ἑαυτὸν ἀποδείκνυσι. Τί τοῖνυν πάλιν παρ' ἐμοῦ ζητεῖτε τὴν καθάρισιν Τιμοθέου, ὃς καὶ ἐνταῦθα κρίσει τῆς Ἀποστολικῆς καθέδρας. παρόντος καὶ Πέτρου τοῦ Ἐπισκόπου τῆς Ἀλεξανδρίων πόλεως καθήρηθη, ἅμα τῷ διδασκάλῳ αὐτοῦ Ἀπολλινάριῳ, καὶ ἐν ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως τὰς ὀφειλομένας τιμωρίας καὶ βασάνους ὑπομένει. Εἰ δὲ τινες κουφοτέρους πείθει ἐκίνους ὡς τινὰ ἐλπίδα ἔχων, ὅστις τὴν ἀληθῆ ἐλπίδα τὴν εἰς Χριστὸν τῆ ὁμολογία μετέβαλε, μετὰ τούτου ὁμοίως ἀπολείται ὅστις δῆποτε βούληται τῷ κανόνι τῆς Ἐκκλησίας ἀντιπαλαίσει. Ὁ Θεὸς ὑμᾶς ὑγιαίνοντας διαφυλάττοι, υἱοὶ τιμωτάτοι.

eo similiter perituros, quod animum aliquando in- honoratissimi, servet incolumes.

EPISTOLA VIII.

DAMASI PAPAË AD HIERONYMUM.

Quid apud Hebræos sonet Hosanna, perspicue sibi explicari rogat.

Dilectissimo filio Hieronymo Damasus episcopus in Domino salutem. C

Commentaria cum legerem Græco Latinoque sermone in Evangeliorum interpretatione a nostris, id est a orthodoxis viris, olim ac nuper scripta de eo quod legitur: *Hosanna filio David*; non solum diversa, sed etiam contraria sibi met proferunt. Dilectionis tuæ est, ut ardenti illo strenuitatis ingenio, abscisis opinionibus, ambiguitatibusque suppositis, quid se habeat apud Hebræos, vivo sensu scribas ut et de hoc sicut et de multis, tibi curæ nostræ in Christo Jesu gratias referant.

EPISTOLA IX.

DAMASI PAPAË AD HIERONYMUM.

Quanta aviditate Hieronymi scripta lectitet. Cur non pari studio legat Lactantii libros. Ut subjectas quæstiones sibi Hieronymus paucis solvat. D

Dilectissimo filio Hieronymo Damasus.

Dormientem te, et longo jam tempore legentem

A Non deerant Damasi temporibus scripta hæreticorum, qui doctrina ingenioque abusi fuerant; at maluit ille ab eorum lectione cavere, secus ac nos, qui tam longe ab ejus sanctitate distamus, ac quibus turpiter sapient non hæreticorum tantum, sed ea ipsa impudicorum hominum scripta, quibus christiana religio ludibrio est, atque in iis legendis, ac laudandis eruditionis gloriolam captamus, quamquam eum pietatis ac fidei jactura conjunctam.

B De hoc Damasi loco expectamus quæ disseret

potius, quam scribentem, quæstionculis ad te missis excitare disposui: non quo et legere non debeas; hoc enim veluti quotidiano cibo alitur et pinguescit oratio: sed quod lectionis fructus sit iste, si scribas. Itaque quoniam et e heri tabellario ad me remisso, nulla te jam epistolas habere dixisti, exceptis his, quas aliquando in heremo dictaveras, quasque tota aviditate legi atque descripsi; et ultro pollicitus es te furtivis noctium operis aliquas, si vellem, posse dictare; libenter accipio ab offerente, quod rogare volueram, etiam si negasses. Neque vero ultimam puto digniorem disputationis nostræ confabulationem fore, quam si de Scripturis sermocinemur inter nos; id est, ut ego interrogem, tu respondeas. Quæ vita nihil puto in hac luce jucundius; quo animæ pabulo omnia mella superantur. *Quam dulcia*, inquit Propheta, *gutturimeo eloquia tua, super mel ori meo.* Nam cum ideo, ut ait præcipuus orator, homines a bestiis differamus, quod loqui possumus: qua laude dignus est, qui in ea re ceteros superat, in qua homines bestias antecellunt?

Accingere igitur, et mihi quæ subjecta sunt disere, servans utrobique moderamen, ut nec propo- sita solutionem desiderent, nec epistola brevitatem.

vir cl. P. Edouardus a S. Francisco Xaverio, a quo novam, atque omnium Lactantii operum accuratissimam editionem adornatam jam, ac n. r. i. f. i. e. illustratam scimus.

B Baronius cum in animum suum induisset epistolam hanc ab Hieronymo Hierosolymis acceptam fuisse, hinc legendum existimavit, quoniam *Etherio Tabellario*, quod et Marianus attribuit. Veram lectionem veterum codicum consensu acceptam non mutandam esse, et quæ in superiori nonito asserimus,

Fateor quippe tibi, eos quos mihi jam pridem Lactantii dederas libros, ideo non libenter lego, quia et plurimæ epistolæ hujus usque ad mille spatia versuum tenduntur, et raro de nostro dogmate disputant: quo fit, ut et legenti fastidium generet longitudo; et si qua brevitas sunt, scholasticis magis sint apta, quam nobis, de metris, et regionum situ et philosophis disputantia.

I. Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est: *Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet?*

II. Si omnia Deus fecit bona valde, quare Noe de mundis et immundis animalibus præcepit, cum immundum nihil bonum esse possit? et in Novo Testamento, post visionem, quæ Petro fuerat ostensa dicenti: *Absit Domine a me, quoniam commune et immundum numquam introivit in os meum, vox de cælo responderit: Quod Deus mundavit, tu commune*